



ROMAIN DETHOMAS

Counsel

Tel. +33 (0) 1 40 555 000

Fax +33 (0) 1 40 555 105

rdethomas@derainsgharavi.com

NACIONALIDAD: **Francesa**
IDIOMAS: **Francés, inglés, español y portugués**
COLEGIO DE ABOGADOS: **París y Nueva York**
OFICINA: **París**

Romain es counsel del bufete Derains & Gharavi especializado en arbitraje internacional. Interviene regularmente como asesor en procedimientos arbitrales internacionales y en procedimientos judiciales ante los tribunales franceses.

Romain ha practicado arbitrajes conducidos bajo los reglamentos de arbitraje de la Corte Internacional de Arbitraje de la Cámara de Comercio Internacional (CCI), del Centro Internacional de Arreglo de Diferencias relativas a Inversiones (CIADI), del Centro de Arbitraje Internacional de Dubái (DIAC), del Centro de Arbitraje Internacional de Singapur (SIAC) así como del CNUDMI y regidos por varios sistemas jurídicos como el derecho francés, el derecho inglés, el derecho suizo, el derecho luxemburgués, el derecho egipcio, el derecho gabonés y el derecho argelino. Romain también ha asesorado regularmente a clientes ante los tribunales franceses en litigios en relación con el arbitraje, incluido en procedimientos para obtener la anulación o la ejecución de laudos arbitrales. Romain también ha actuado como secretario de tribunales arbitrales.

Sus ámbitos de actividad se centran en el arbitraje comercial y el arbitraje entre inversores y Estados, particularmente en los sectores de la energía (petróleo, gas y electricidad), de la industria automóvil y de la aviación, de los contratos de venta y servicios, de las relaciones entre accionistas, de los acuerdos de *joint-venture*, de las fusiones y adquisiciones, de los proyectos de construcción y de la protección de las inversiones en derecho internacional.

Antes de unirse a Derains & Gharavi, Romain trabajó en los departamentos de arbitraje internacional y litigios comerciales de un importante bufete de abogados francés. También sirvió en el comité ejecutivo de una sociedad francesa cotizada en bolsa durante más de un año.

Romain es miembro de los colegios de abogados de París y Nueva York. Es titular de un LLM de *Harvard Law School*, de un Máster en derecho internacional privado y de comercio internacional de la universidad Panthéon-Assas y de un Máster en derecho económico de Sciences Po. Enseña regularmente el Derecho en Sciences-Po París.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Desde mayo 2024 Counsel, Derains & Gharavi (París)
- Oct. 2022-feb. 2024 Director Grupo del Desarrollo Estratégico – Miembro del Comité Ejecutivo, Chargeurs SA (sociedad cotizada en bolsa) (París)
- Sept. 2014-sept. 2022 Asociado Senior – Departamentos de Arbitraje Internacional y Litigios Comerciales, Bredin Prat SAS (París)

POSICIÓN ACADÉMICA

- Docente en Sciences Po: derecho del procedimiento civil para los estudiantes en M2 (2021-22); y estrategia de la anulación y ejecución de laudos arbitrales en Francia para los estudiantes en M2 (2020-22)
- Miembro del Comité de Organización del Concurso de Arbitraje Internacional de París (2018-21)
- Docente en Panthéon-Assas: derecho del comercio internacional para los estudiantes en M1 (2011-2013)

FORMACIÓN

- 2014 LL.M - Harvard Law School (Beca: Arthur Sachs fellow), Cambridge, U.S.A.
- 2014 CAPA (diplomado de la Escuela de Abogados), París
- 2011 Máster en derecho internacional privado y del comercio internacional (*Valedictorian*), Universidad Panthéon-Assas, París
- 2010 Máster en derecho económico – especialización en contencioso y arbitraje, Sciences Po, París
- 2008 *Bachelor* en economía y ciencias políticas, especialización en estudios latinoamericano, Sciences Po, París

PUBLICACIONES

- *Le sursis à exécution de la sentence arbitrale internationale : précisions sur la notion d'exécution « susceptible de léser gravement les droits de l'une des parties »*, Revue de l'Arbitrage, 2020/2
- *L'arrêt Alstom Transport du 28 mai 2019 : les singularités de l'ordre public matériel et de la corruption dans le contrôle de régularité de la sentence arbitrale internationale*, co-autor L-C. Delanoy, Cahiers de l'Arbitrage, 2020/2
- *Réflexions sur le contrôle de la compétence du tribunal dans un arbitrage fondé sur un traité d'investissement*, co-autor T. Portwood, Cahiers de l'arbitrage, 2019/2